
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.863  115Sexta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO 001/2021.
A Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, por meio da Comissão de Seleção, 
nomeada pela Portaria n° 418, de 14 de setembro de 2021, em conformidade 
com o Decreto Estadual 733/2013, de 13 de maio de 2013, e demais legislação 
aplicável, RESOLVE: TORNAR PÚBLICA a Homologação do Resultado Final da 
fase de seleção referente ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO n° 001/2021 
- Seleção de Prefeituras Municipais do Estado do Pará,interessadas em fi rmar 
parcerias por meio do Convênio, para execução de projetos para ações de 
fomento e apoio a eventos geradores de fl uxo turístico e apoio a ações de 
promoção, realizadas fora do território estadual com o escopo de incrementar 
o fl uxo turístico nos municípios do Estado do Pará.
Conforme a análise realizada pela comissão de seleção, na forma do art. 15, 
do Decreto Estadual n. 1.835/2017, nenhuma proposta apresentada encon-
tra-se apta a receber o recurso, considerando todas as formalidades legais 
propostas no edital de chamamento público n° 001/2021.Belém, 11 de feve-
reiro de 2022.ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 759297
Em conformidade com o Decreto Estadual 733/2013, de 13 de 
maio de 2013, e demais legislação aplicável, a Comissão de Seleção, 
nomeada pela Portaria n° 418, de 14 de setembro de 2021, RESOLVE - 
TORNAR PÚBLICA a homologação do resultado fi nal da fase de seleção 
referente ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO n° 001/2021 Seleção de 
Prefeituras Municipais do Estado do Pará interessadas em fi rmar parcerias 
por meio do Convênio, para execução de projetos para ações de fomento e 
apoio a eventos geradores de fl uxo turístico e apoio a ações de promoção 
realizadas fora do território estadual com o escopo de incrementar o fl uxo 
turístico nos municípios do Estado do Pará. Conforme a análise realizada 
pela comissão de seleção, na forma do art. 15, do Decreto Estadual n. 
1.835/2017, nenhuma proposta apresentada encontra-se apta a receber o 
recurso, considerando todas as formalidades legais propostas no edital de 
chamamento público n° 001/2021.
Belém, 11 de fevereiro de 2022.
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 759614
Portaria Nº 026/GEPS/SETUR DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA. CONSIDERANDO o 
Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, 
que tratam da fi scalização dos contratos na administração pública; CONSIDERANDO 
os termos do processo 2021/641205; RESOLVE: I – DESIGNAR os servidores abaixo 
relacionados para constituir Comissão de Cotação Eletrônica sendo:

NOME MATRICULA CPF FUNÇÃO NA COMISSÃO
LEONILDESA PIRES RIBEIRO JUNIOR 54192801/2 788.212.742-68 PRESIDENTE

NIDIA SILVA QUARESMA 5955406/1 009.399.902-02 MEMBRO

PRISCILA MILENA GONCALVES MELO 57194435/ 
1 824.231.482-91 MEMBRO

ALLYSON EUGENIO NERI DE OLIVEIRA 57203859/ 
1 666.299.502-91 MEMBRO

ULTIMO AUGUSTO CORREA DE MIRANDA 55589514/ 
1 617.880.152-15 MEMBRO

4. II – REVOGAR os efeitos da Portaria Nº 145/2021, publicada no DOE Nº 
34.630 de 07/07/2021. III – Os efeitos desta Portaria são válidos a partir da 
data de sua publicação. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 759994
Portaria Nº 032/GEPS/SETUR DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS. CONSIDERANDO as necessidades de trabalho 
nesta Secretaria; e CONSIDERANDO os termos do processo 2022/157372. 
RESOLVE: INTERROMPER as férias regulares 2020/2021, publicadas no DOE 
34.852 de 02/02/2022, de THAIS MIGLIO NEIVA, Matrícula nº 57194440/1 
ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, a contar 
de 14/02/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 759810

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 005/2022
Processo nº 2021/1394241 -DPE/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. AM-
GESP-10.170/2021
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa CONSÓRCIO NOVO NORDESTE, (empresa líder), inscrita no 
CNPJ: 24.472.748/0001-55.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO, 
COM E SEM CONDUTOR, COM SISTEMA DE GERENCIAMENTO E COMPARTI-
LHAMENTO VEICULAR - PLS Nº 057/2020, conforme especifi cações e quanti-
tativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital, para atender 
as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará – DPE/PA.

DATA ASSINATURA: 09/02/2022. VALOR: Global mensal de R$ 115.706,46 (cen-
to e quinze mil, setecentos e seis reais e quarenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458. Natureza da Des-
pesa: 339033. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. Gp Pará: 
273598. VIGÊNCIA: A contratação tem prazo de vigência de 12 (doze) 
meses, contado da data de publicação do extrato contratual no Diário Ofi -
cial do Estado, a partir de quando as obrigações assumidas pelas partes 
serão exigíveis, sendo prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei nº 
8.666, de 1993. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RES-
PONSÁVEL DA CONTRATADA: Lusirlei Albertini. CPF/MF: 274.944.701-15. 
ENDEREÇO DA CONTRATADA Rua Quintino Bocaiuva, 123, Ponta da Terra, 
Maceió/AL, CEP: 57025-000.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 759617

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2022
CONTRATO Nº: 004/2021
PROCESSO N.º 2021/122.754DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa: CLARO S.A (MF sob nº 40.432.544/0001-47).
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a Cláusula 
Vigésima do Contrato nº 004/2021 com vigência por mais 12 (doze) me-
ses, a contar de 12/02/2022 a 12/02/2023.
DATA ASSINATURA: 09/02/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
 Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
 Plano Interno (PI): 1050008458C
Gp Pará: 273623
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: NEWTON CUNHA DA COSTA.
CPF/MF: 319.257.742-87.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa Quintino Bocaiúva, 1138, Bairro Nazaré 
– Belém/PA, CEP: 66.053-240.
ORDENADOR JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 759533

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022.
Processo nº 2021/1448670– DPE/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administração Pú-
blica do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 054/2006, 
neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, no âmbito das atri-
buições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar nº 
054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do presente pro-
cesso e, fundamentado no art. 24, XXII da Lei Federal nº 8.666/93. RESOLVE 
ratifi car a DISPENSA DE LICITAÇÃO para autorizar a contratação da empresa 
NEO ENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA, CNPJ n. 07.522.669/0001-92, com 
sede no SIA - Setor de Áreas Públicas, Lote C - Brasília.
OBJETO: prestação de serviços públicos de fornecimento de energia elétrica pela 
concessionária, desde a captação até as ligações prediais de funcionamento da 
Representação da Defensoria Pública do Estado do Pará em Brasília/DF.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458. Natureza da Despesa: 
339039. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. GP Pará: 266608
DATA ASSINATURA: 09/02/2022
  Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de locação com o locador 
acima identifi cado, e determino que seja dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 002/2021
Data: 09/02/2022.
Processo nº 2021/1448670– DPE/PA
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral

Protocolo: 759648

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 015/2022 - DA, 07/02/2022.
Nome: João Carlos da Fonseca, mat. 57202183, cargo Auxiliar de Defensoria.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 3339033 – R$  2.000,00
Natureza da Despesa: 3339036 – R$  2.000,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 759964


